আত-তাহরীক

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

Web: www.at-tahreek.com

১৩তম বর্ষ ১২তম সংখ্যা

সেপ্টেম্বর ২০১০

অত্র-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

রেজিঃ নং রাজ ১৬৪

সূচীপত্র

১৩তম বর্ষ ১২ম সংখ্যা
রামাযান-শাওয়াল ১৪৩১ হিঃ
ভাদ্র-আশ্বিন ১৪১৭ বাং
সেপ্টেম্বর ২০১০ ইং

সম্পাদক মণ্ডলীর সভাপতি
ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব
সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন
সহকারী সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম
সহকারী সার্কুলেশন ম্যানেজার
মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

কম্পোজ : হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

সার্বিক যোগাযোগ

ইলমে হাদীছে অবদান :

জুওয়াইরিয়া (রাঃ)-এর নিকট থেকে ৭টি হাদীছ বর্ণিত হয়েছে। তন্মধ্যে ১টি ছহীহ বুখারীতে এবং ২টি ছহীহ মুসলিমে উল্লিখিত হয়েছে।^{১৭} তিনি রাসূলুল্লাহ (ছাঃ)-এর নিকট থেকে হাদীছ শ্রবণ করেন ও বর্ণনা করেন।^{১৮} তাঁর নিকট থেকে আব্দুল্লাহ ইবনু আব্বাস (মৃঃ ৬৮-হিঃ/৬৮-৭খ্রীঃ), আব্দুল্লাহ ইবনু ওমর (মৃঃ ৭৩/৬৯২), ওবায়দ ইবনুস সিবাক, তুফায়ল, আবু আইউব মুরাগী (৮০ হিঃ/৬৯৯খ্রীঃ), কুলছুম ইবনু মুছতালিক, আব্দুল্লাহ ইবনু শাদ্দাদ ইবনিল হাদ (মৃঃ ৮১-হিঃ/৭০০খ্রীঃ), কুরায়ব, মজাহিদ (রহঃ) প্রমুখ হাদীছ বর্ণনা করেছেন।^{১৯}

মৃত্যু :

জুওয়াইরিয়ার গর্ভে রাসূল (ছাঃ)-এর কোন সন্তান জন্মগ্রহণ করেনি। তিনি রাসূলুল্লাহ (ছাঃ)-এর ইনতিকালের পরে অনেকদিন জীবিত ছিলেন।^{২০} জুওয়াইরিয়া (রাঃ)-এর মৃত্যুকাল নিয়ে মতভেদ রয়েছে।